
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
02 - OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE, SISTEMA 

AEREOPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 124

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2583 del 11/03/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP SPC CLOUD TELECOM ITALIA SPA PER CENTRALE 
OPERATIVA TRASPORTI CORE - CIG 7811985DF2 - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 
4222422800003595 DEL 11/12/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 la   L.R.   13/03/1996,   n.   7   “Norme   sull’ordinamento   della   struttura   organizzativa   della   G.R.   e   sulla  
dirigenza regionale”;

 il D.P.G.R. 24/06/1999, n. 354 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da  
quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. 15/12/2000 n. 206;

 Il   D.Lgs.   30/03/2001,   n.   165   “Norme   generali   sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle  
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.

 la L.R. 12/08/2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m.i., ritenuta la 
propria competenza;

 il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”;

 la D.G.R. 05/01/2015, n. 19 “Approvazione della nuova macro - struttura della Giunta Regionale”;
 la D.G.R. 15/02/2019, n. 63 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione - Revoca  

della Struttura approvata con D.G.R. 16/12/2015, n. 541”;
 il D.D.G. 20/03/2019, n. 3502 del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 

Mobilità”, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Dipartimento, a seguito degli 
adempimenti di cui alla D.G.R. 15/02/2019, n. 63;

 la D.G.R. 21/05/2019, n. 186 “D.G.R. 15/02/2019, n. 63: Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura  
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

 la D.G.R. 06/06/2019, n. 241 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale approvazione modifiche alla  
D.G.R. 15/02/2019, n. 63”;

 Il   Decreto   del   Presidente   della   Giunta   Regionale   n.   180   del   7   novembre   2021,   recante   all’  oggetto 
“Regolamento   di   riorganizzazione   delle   strutture   della   Giunta   regionale.   Abrogazione   regolamento  
regionale 19 febbraio 2019, n. 3”  con il quale è stata approvata la nuova Struttura organizzativa della 
Giunta regionale e, nell’ambito del medesimo, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stata individuata 
quale Direttore Generale reggente del Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità";

 che il suddetto provvedimento ha trasferito alcune funzioni, precedentemente incardinate presso il cessato 
Dipartimento   “Infrastrutture,   Lavori   Pubblici,   Mobilità”  ora   denominato   “Infrastrutture   e   Lavori 
Pubblici” al neo istituito Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 188 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità alla 
Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

 il Decreto dirigenziale n. 11638 del 16/11/2021 recante all’oggetto “Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilita': conferimento incarichi di reggenza dei settori”  con il quale è stato conferito 
l'incarico  di  reggenza   del   Settore   “Osservatorio  mobilità'  e  sicurezza  stradale,  sistema   aeroportuale,  
portuale e logistica”  e di reggenza ad interim del Settore “Portualità turistica, stabilimenti balneari e  
termalismo” all’avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale.

VISTI ALTRESI’
 il D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”, art. 17-ter (split payment);
 l’art. 45 della L.R. 04/02/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria  

– Liquidazione delle spese”;
 il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
 l’art. 57 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Ordinamento finanziario e contabile delle regioni - Liquidazione 

delle spese”;
 il   D.P.C.M.   13   novembre   2014   “Regole   tecniche   in   materia   di   formazione,   trasmissione,   copia,  

duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e  
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D.Lgs.  
82/2005”;

 la D.G.R. 145/2012, con la quale è stata approvata la Centrale Operativa regionale “C.O.Re”;
 l’art. n. 11 della L.R. 35/2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e s.m.i., che assegna 

all’Osservatorio sulla mobilità il compito di mantenere aggiornata la base dati georeferenziata del TPL;
 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
 il Contratto Quadro “CONSIP Cloud computing” approvato e sottoscritto da CONSIP S.p.A. e Telecom 

Italia S.p.A. in data 20/07/2016;
 la D.G.R. 532/2017 “Approvazione delle linee guida per la Crescita Digitale della Calabria 2020”;
 la D.G.R. 30/01/2019, n. 33 “Approvazione nuovo Patto di integrità negli affidamenti in materia di  

contratti pubblici regionali”;
 Regolamento Regionale 7/2019 “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai  

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;
 la D.G.R. 30 luglio 2021, n. 342 ad oggetto  “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2020.  

Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (artt. 3,  
comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel  
riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011), Tabella B”;

 la L.R, n. 36 del 27/12/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
 la L.R, n. 37 del 27/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024”;
 la  D.G.R.   n.   599   del 28/12/2021 “Documento   tecnico   di   accompagnamento   al   bilancio   di   previsione  

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, 
n.118)”;

 la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022  
– 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

 il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024” approvato con 
D.G.R. 31/01/2022 n. 36.

PREMESSO CHE:
 con D.D.G. 02/04/2019, n. 4193 si è proceduto all’adesione al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 

1 – “Servizi di Cloud Computing”, CIG 7811985DF2, a valere sul progetto Centrale Operativa Regionale 
“C.O.Re.” impegnando la spesa e nominando RUP il Dott. Francesco De Stefano;

 in data 17/04/2019 il Contratto Esecutivo n. 1902205340793010COE e il Progetto dei Fabbisogni n. 
1902205340793010PjF relativi al Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud 
Computing”, CIG 7811985DF2 vengono sottoscritti da Telecom Italia S.p.A. e dalla Regione Calabria;

 con D.D.S. 19/12/2019, n. 16415 a seguito della sottoscrizione dei contratti esecutivi, si è proceduto al 
versamento del contributo pari all’8‰ (8 per MILLE) pari a Euro 2.629,415 a CONSIP SPA del valore 
netto del contratto esecutivo pari a Euro 328.676,84, di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 01/12/2009, n. 177, 
come disciplinato dal D.P.C.M. 23/06/2010, da corrispondere a CONSIP, ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni in Legge 07/08/2012, n. 135.

 con D.D.S. 10/08/2020, n. 8431 è stato nominato il Direttore Esecutivo del Contratto Ing.  Francesco 
Iannaccari;

 con comunicazione del 22/07/2021 il Settore  “Supporto gestionale agli interventi dell’Area  funzionale 
Trasporti   Osservatorio   Mobilità   e   Sicurezza   Stradale”  sottoscrive   il   progetto   dei   fabbisogni   (codice 
documento  1902205340793010PJFV2) e l’allegato D2 al contratto quadro Lotto 1 – Servizi di Cloud 
Computing – proroga del contatto esecutivo n. 1902205340793010COE;

 con D.D.G. 23/08/2021, n. 4193 si è proceduto alla proroga del suddetto Contratto e si sono confermati il 
RUP Dott. Francesco De Stefano  e il DEC Ing. Francesco Iannaccari;

 con D.D.S. 20/12/2021, n. 13301 a seguito della sottoscrizione dei contratti esecutivi, si è proceduto 
all’impegno del contributo pari all’8‰ (8 per MILLE) pari a Euro 89,79 a CONSIP SPA del valore netto 
del contratto esecutivo di proroga pari a Euro 11.224,07, di cui all’art. 18, comma 3, D.Lgs. 01/12/2009, n. 
177, come disciplinato dal D.P.C.M. 23/06/2010, da corrispondere a CONSIP, ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni in Legge 07/08/2012, n. 135.

CONSIDERATO CHE:
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con D.D.G. 02/04/2019, n. 4193 si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 402.000,00 (IVA inclusa) 
dai bilanci regionali 2019, 2020, 2021 così suddivisi:
 Euro  317.000  sul  capitolo U9100200201  -  proposte di prenotazione impegno: n. 2036/2019, n.  

469/2020, n. 206/2021;
 Euro 85.000,00 sul capitolo U9100201202  -  proposte di prenotazione impegno: n. 2222/2019, n.  

480/2020, n. 218/2021.
 con D.D.G. 23/08/2021, n. 8654 si è provveduto ad impegnare la somma di Euro 13.917,85 dal bilancio 

regionale sul capitolo U9100202002 così suddivisi:
 Euro 13.693,37 - proposta di prenotazione impegno: n. 2460/2021;
 Euro 224,48  - proposta di prenotazione impegno: n. 7327/2021.

 il servizio di SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing” - CIG. 7811985DF2, ai sensi dell'art. 32 
del D.lgs. n. 50/2016, è stato affidato alla società “Telecom Italia S.p.A.”;

 la stipula dell’affidamento del servizio di SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing” - CIG. 
7811985DF2 è avvenuta in modalità telematica con identificativo del C. E. n. 1902205340793010COE;

VISTI:
 la  fattura  n.  4222422800003595  del  11/12/2021  di  importo Euro   31.801,56 

(trentunomilaottocentouno/56) di cui Euro 5.734,71 (cinquemilasettecentotrentaquattro/71) a titolo di 
IVA  in regime di scissione dei pagamenti (Split Payment), emessa da Telecom Italia S.p.A. ed acquisita 
agli atti con prot. n. 558175 del 28/12/2021;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
• con nota n. 356468 del 11/08/2021  l’avvocatura regionale ha inoltrato l’atto Cessione del Credito n. 70842 

(registrato a  Milano  il  02/08/2021  presso il   notaio  Gaetano Vladimiro  Colonna)   in  cui   la  società 
“TELECOM ITALIA S.P.A. o TIM S.P.A” è definita cedente nei confronti della cessionaria “BFF Bank 
S.p..A”  in cui  si stabiliva che le  fatture che verranno  emesse dal cedente nei confronti della Regione 
Calabria per 12 mesi a far data dal 21/07/2021 devono essere pagate sul conto corrente del cessionario 
presso  BFF Bank  S.P.A. con  sede  a  Milano  in  Via  Domenichino  n.  5,  IBAN 
IT34A0200809440000005445044;

• il Settore “Ragioneria generale, Gestione spesa, CPT, Autorità di Certificazione   Attuazione Contabilità 
Analitica” del Dipartimento “Economia e Finanze”, ha trasmesso a questo settore la nota prot. n. 75122 del 
15/02/2022 inviata dalla Banca BFF Bank S.p.A. nella quale la stessa vanta esposizioni creditizie per conto 
di diverse aziende nei confronti della Regione Calabria;

PRESO ATTO CHE:
• nella suddetta comunicazione la stessa banca è  presente la fattura n. 4222422800003595 del 11/12/2021;

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge di stabilità 2015, che ha introdotto l’art. 17-ter 
del DPR 633/72 (split payment);

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione alla società Telecom Italia S.p.A dell’importo pari a  Euro 
31.801,56   (trentunomilaottocentouno/56) IVA   inclusa  per   come   da   fattura   n.  4222422800003595 del 
11/12/2021;

ACCERTATO CHE risultano gli impegni di spesa di seguito indicati:
capitolo U9100200201

 scheda n. 206/2021 di Euro 70.000,00 (settantamila/00);
capitolo U9100200202

 scheda n. 218/2021 di Euro 20.000,00 (ventimila/00);
 scheda n. 2460/2021 di Euro 13.693,37 (tredicimilaseicentonovantatre/37).

PRESO ATTO CHE vi è la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla 
società “Telecom Italia S.p.A.”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO ALTRESI’ CHE:
 è stata verificata la regolarità contributiva della società “Telecom Italia S.p.A.”, Partita IVA 00488410010 

sulla base del DURC On Line, acquisita agli atti con prot. n. 68078 del 11/02/2022;
 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Agenzia Riscossione Entrate), prot. n. 

68099 del 11/02/2022, ha dato esito “Soggetto non inadempiente”;
 con nota prot. n. 160145 del 18/04/2019 è stata acquisita da parte della società “Telecom Italia S.p.A.” la 

dichiarazione   prevista   dall’art.   3,   c.   7,   della   Legge   13/08/2010,   n.   136   per   il   contratto   esecutivo   n. 
1902205340793010COE;

 con nota prot. n. 398450 del 17/09/2021 è stata acquisita da parte della società “Telecom Italia S.p.A.” la 
dichiarazione prevista dall’art. 3, c. 7, della Legge 13/08/2010, n. 136 per la proroga del contatto esecutivo 
n. 1902205340793010COE.

PRESO ATTO CHE  sussistono i presupposti di cui all’art. 45 della Legge Regionale 8/2002 e che, ai sensi  
dell’art. 4 della L.R. 47/2011, il presente provvedimento trova copertura sulle risorse disponibili sui capitoli 
U9100200201 e U9100201202;

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta 

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2571 del 09/03/2022, sui capitoli U9100200201, U9100202002, relazionata 
alle proposte di impegno n. 206/2021, 218/2021 e 2460/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA sulla   scorta   dell’istruttoria   effettuata,   la   corretta   imputazione   della   spesa,   la   regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del presente atto.
Per le motivazioni espresse in narrativa

DECRETA
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa, che si intende qui riportato;
2. DI LIQUIDARE la fattura n. 4222422800003595 del 11/12/2021 emessa da  “Telecom Italia S.p.A.” (P. 

IVA 00488410010), aggiudicataria del servizio di SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing” - 
CIG.   7811985DF2,   in   conformità   al   disposto   di   cui   all’art.   2   del   Contratto   Esecutivo   n° 
1902205340793010COE, di   importo  Euro   31.801,56   (trentunomilaottocentouno/56)  di   cui Euro 
5.734,71 (cinquemilasettecentotrentaquattro/71) a titolo di IVA  in regime di scissione dei pagamenti 
(Split Payment), acquisita agli atti con prot. n. 558175 del 28/12/2021 a favore di BFF Bank S.p.A., IBAN 
IT34A0200809440000005445044, nella sua qualità di cessionario del credito spettante a “Telecom Italia 
S.p.A.”, giusta cessione del credito stipulata con atto registrato a Milano il  02/08/2021 – Rep. n. 70842 
presso il notaio Gaetano Vladimiro Colonna;

3. DI FAR GRAVARE  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa del 
bilancio regionale n. U9100200201, giusto impegno di spesa 206/2021 e U9100202002, giusti impegni di 
spesa n. 218/2021 e 2460/2021 che presentano la necessaria e obbligatoria disponibilità;

4. DI DEMANDARE  al Settore “ Ragioneria generale, Gestione spesa, CPT, Autorità di Certificazione   
Attuazione Contabilità Analitica”  l’emissione   dei   relativi   mandati   di   pagamento   per  l’importo   Euro 
31.801,56 (trentunomilaottocentouno/56) di cui Euro 5.734,71 (cinquemilasettecentotrentaquattro/71) 
a titolo di IVA in regime di scissione dei pagamenti (Split Payment), mediante cessione del credito con 
bonifico bancario sul conto corrente del cessionario BFF Bank S.p.A., secondo le modalità riportate nella 
distinta di liquidazione n. 2571 del 09/03/2022, allegata al presente atto, tenuto conto della normativa 
vigente in materia di stabilità economica “Split Payment” come da D.M. 20/02/2015 ;

5. DI NOTIFICARE il presente Decreto alla società Telecom Italia S.p.A e a BFF Bank S.p.A.;
6. DI   PROVVEDERE nel   rispetto   del   Regolamento   UE   2016/679,   alla   pubblicazione  sul   portale 

istituzionale della Regione Calabria e sul BURC, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L. 
R. 6 aprile 2011 n. 11;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7. SI È PROVVEDUTO agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE STEFANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

